Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

DISERTAČNÍ PRÁCE

2014 PhDr. Marta Vohlídalová

Univerzita Karlova v Praze
Fakulta sociálních věd

Institut sociologických studií

Sexuální obtěžování
ve vysokoškolském prostředí

vypracovala:
PhDr. Marta Vohlídalová
2014

školitel:
doc. Milan Tuček, CSc.

konzultantka:

PhDr. Alena Křížková, Ph.D.

.

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci vypracovala samostatně s použitím
uvedených pramenů a literatury.

V Praze 3. března 2014

PhDr. Marta Vohlídalová

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala svým kolegyním z oddělení Gender
& sociologie Sociologického ústavu Akademie věd ČR za podporu a pomoc
v různých fázích vzniku této práce. Děkuji zejména PhDr. Aleně Křížkové, Ph.D., a
Mgr. Marcele Linkové za jejich cenné komentáře a také Mgr. Kateřině Šaldové a
Mgr. Barboře Tupé, s nimiž jsem spolupracovala na výzkumném projektu, na jehož
základě vznikla tato disertační práce. Můj velký dík patří také kolegyni Mg.A. et
Mgr. Aleně Ortenové za jazykovou korekturu práce.

V neposlední řadě bych ráda poděkovala za podporu svým blízkým – své
rodině a manželovi. Tuto práci věnuji svým rodičům.

Výzkumná část práce by nemohla být uskutečněna bez grantové podpory
Ministerstva školství ČR, konkrétně projektu „Rovné příležitosti ve vědě a výzkumu:
Analýza genderových bariér a rozvoj talentů“ (č. 2E08057).

5

ABSTRAKT

Disertační práce se zaměřuje na exploraci fenoménu sexuálního obtěžování,

konkrétně na obtěžování studujících ze strany vyučujících v českém vysokoškolském

prostředí. „Sexuální obtěžování“ je v této práci vymezeno jako nevítané, nevhodné a

urážlivé chování, které je zneužitím nerovného mocenského postavení, daného

formální a především genderovou (symbolickou) strukturou, jež může nabývat jak

méně explicitní podoby genderového obtěžování (označované také jako „vytváření

nepřátelského prostředí“), tak i explicitnější povahy sexuálního obtěžování (v

legislativě označované jako „něco za něco“). Disertační práce vychází ze studie

vybrané fakulty pražské vysoké školy, provedené na přelomu let 2008 a 2009, a

využívá smíšený výzkumný design, zahrnující kombinaci kvantitativního

dotazníkového šetření a hloubkových rozhovorů se studenty a studentkami. Práce se

zaměřuje na exploraci tří hlavních tematických oblastí problematiky sexuálního

obtěžování, kterými jsou: i) zkušenosti studujících se sexuálním obtěžováním, ii)

problém definice a percepce sexuálního obtěžování, a iii) strategie zvládání a řešení

sexuálního obtěžování. Kvantitativní studie ukázala, že na vybrané fakultě se

s nějakou z forem obtěžování setkalo 67 % dotázaných. Přestože se studující

nejčastěji setkávali s měkčími formami genderového obtěžování, výjimkou nebyly ani

zkušenosti s tvrdými formami obtěžování, jako je vydírání nebo nežádoucí fyzický

kontakt. Jak se však ukázalo, jen velmi malý podíl studujících interpretuje své

zkušenosti jako sexuální obtěžování. V souvislosti s extrémní mocenskou

nerovnováhou mezi studujícími a vyučujícími na straně jedné, a nedostatečným

ošetřením tohoto problému na vysokých školách v ČR na straně druhé, mají studující

jen velice omezenou možnost bránit se obtěžujícímu chování ze strany vyučujících, a

proto zůstává hlavní strategií zvládání obtěžování méně asertivní strategie, jako

mlčení nebo vyhýbání se iniciátorovi obtěžování.
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ÚVOD

„Byl to můj školitel doktorandské práce i ředitel ústavu. Celá moje vědecká kariéra

na něm byla závislá. Ten den mě pozval na konzultaci k sobě do kanceláře. Během

rozhovoru se na mě vrhl, začal mě objímat a líbat na tvář.“1 Přestože tato scéna

vypadá, jako by pocházela z filmu, ve skutečnosti se odehrála v roce 2004 na jedné

z českých vysokých škol. Když se dotyčná studentka snažila bránit a celou situaci

nahlásila, nikdo z vedení univerzity se jí nezastal, nikdo jí nepomohl situaci řešit,

nikdo nebyl ochoten zabývat se vyšetřováním nepříjemné události a nikdo se nechtěl

postavit velmi vlivnému profesorovi, který byl iniciátorem tohoto incidentu.

Talentovaná a mimořádně nadaná studentka doktorského programu se v důsledku této

zkušenosti rozhodla odejít natrvalo do zahraničí. Česká věda tak ztratila perspektivní

mladou vědkyni či budoucí vysokoškolskou pedagožku.

O tom, že tato kauza rozhodně není ojedinělá, jsem přitom měla možnost se

osobně přesvědčit, když se na mě nebo mé kolegyně ze SOÚ AV ČR v minulosti

obrátily studentky z různých vysokých škol, které se s tímto problémem setkaly a

žádaly o radu, jak v dané situaci postupovat. Všechny tyto příběhy měly společného

jmenovatele: bezradnost a bezmoc studentek a neschopnost a často i nezájem vedení

fakult problém řešit. Tím, kdo na celou záležitost doplácí, bývá většinou oběť

takového chování. Sexuální obtěžování ve vysokoškolském prostředí může mít

přitom výrazné negativní dopady nejen na psychickou pohodu člověka a jeho

sebevědomí, ale může také zásadním způsobem ovlivnit jeho budoucí studijní dráhu i

pracovní kariéru.

Jedním z charakteristických znaků sexuálního obtěžování ve vysokoškolském

prostředí (konkrétně pak studujících ze strany vyučujících) je extrémní mocenská

nerovnost mezi oběma aktéry. Tyto nerovnosti, které jsou dány organizačně, se

přitom kříží a podporují s nerovnostmi na základě genderového řádu (Kolářová et al.

2011, Dziech, Weiner 1984, Paludi 1996). Univerzity totiž nejsou genderově

neutrálními organizacemi vedenými čistě meritokratickými principy (Bourdieu 1998),

ale stejně jako jiné organizace odrážejí a reprodukují genderový sociální řád, podobně

1 Lucie Tvarůžková, Týden 29/2004, 12. července 2004.
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jako další sociální nerovnosti (Kimmel 2000, Bourdieu 1998) (podrobněji viz kapitola

2).

Přestože se mocenská nerovnováha mezi aktéry vyskytuje také v případě

sexuálního obtěžování podřízených ze strany nadřízených, řada autorů/ek se shoduje,

že moc, kterou mají vyučující nad studujícími, je extrémně velká, zároveň však

mnohem subtilnější než např. ve vztahu mezi nadřízeným a podřízeným. Tato

mocenská nerovnováha bývá studujícími i vyučujícími zároveň často podceňována a

popírána (Rabinowitz 1996, Dziech, Weiner 1984, Skaine 1996, Uggen, Blackstone

2004). Výrazná nerovnováha moci staví studující do podřízeného postavení a dává

vyučujícím téměř neomezenou možnost ovlivnit zásadním způsobem jejich životy

(Dziech, Weiner 1984, Zalk 1996, Paludi 1996, Rabinowitz 1996, Nicolson 1997,

Huerta et al. 2006, Till 1980 aj.). Vyučující často rozhodují o úspěchu nebo

neúspěchu studujících, a to nejen jako hodnotitelé jejich výkonu u zkoušek, ale

mnohdy studujícím také poskytují důležité doporučující dopisy, např. pokud žádají o

různá stipendia, přihlašují se na zahraniční stáže, žádají o granty a podobně. Podle

Michele Paludi (1996) mohou vyučující povzbudit, nebo naopak podkopat

sebedůvěru studujících. Zásadní roli hrají také v roli školitelů doktorandů/ek, kdy

často fungují v roli tzv. „strážců brány“ (gate-keepers). Seznamují začínající mladé

výzkumníky/ce či profesionály/ky se světem, pravidly a důležitými lidmi v oboru

(Drake Betts, Newman 1982). Vyučující mohou tedy výrazným způsobem

spoluurčovat podmínky, které mají studující pro své studium. Mocenská nerovnováha

mezi studujícími a vyučujícími je přitom ještě posilována a zdůrazňována také

výrazným věkovým rozdílem (Skaine 1996).

Přestože sexuální obtěžování nepochybně představuje problém, s nímž se

musí vyrovnávat nejedna žena či muž, zůstává tématem, o kterém se v České

republice příliš nemluví, které je často bagatelizováno a jehož existence je popírána.


[…]


subordinate by a superior there is also harassment between people in the same

position and there is also ‘counter-power harassment’ initiated by a person in a lower

position towards someone in a higher position; Cleveland, Kerst 1993). And

information on sexual harassment must be provided to the entire academic

community; with students, it is useful to devote attention to men and women and

focus on students in the first years of study who are generally more tolerant of and

also the most vulnerable to sexual harassment.

This study also suggests some subjects and directions that deserve attention

from research in the future. I believe that in the future it would be useful to carry out

a representative research survey of the entire population in Czech higher education

that could help to identify what types of universities in the Czech Republic are most

prone to this type of abuse of power. It would also be illuminating to focus on

adapting the standardised research instrument based on Anglo-Saxon terminology and

culture so that it better corresponds to the Czech cultural context, which would add to

its local validity. Although it was beyond the scope of this dissertation to cover all the

aspects of the subject studied, I believe that in the future research on sexual education

should expand to include the viewpoint of actors ‘on the other side’ – i.e. the

viewpoint of teachers – and it would also be useful to devote attention to contra-

power harassment.

I believe that it is important for Czech universities to take a clear stand on this

form of discrimination and to openly condemn it as undesirable behaviour that will

not be tolerated in the academic environment. Only by doing so will it be possible to

achieve the state’s declared aims of providing ‘each citizen of the Czech Republic or

other member state of the European Union with equal access to education free from

any kind of discrimination...’ (Education Act No. 561/2004 § 2).
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PŘÍLOHY

1. Dotazník
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2. Scénář rozhovoru

Úvod

Ráda bych Vám poděkovala, že jste si našel/a čas na tento rozhovor.

Mohl/a byste mi prosím na začátek říci, jaký obor studujete a v jakém jste ročníku?

Jak jste na škole spokojený/á?

Mohl/a byste mi přiblížit, jaké vztahy na vaší fakultě panují mezi učiteli a studenty?

Jaké jsou na vaší fakultě vztahy mezi studenty?

Co na školní kultuře oceňujete nebo co vám naopak vadí?

Můžete mi říct, co vás vedlo ke spolupráci na tomto výzkumu?

Postoje a zkušenosti

Setkal/a jste se na vaší škole někdy s tím, že by se vyučující chovali jinak k dívkám a

k chlapcům?

Mohl/a byste tuto situaci popsat?

Pokud šlo přímo o vás, jak jste se cítil/a?

Jak reagovali spolužáci?

Co si myslíte o takovém chování?

Víte o někom, komu se něco podobného přihodilo?

Setkal/a jste se na vaší škole někdy s tím, že by vyučující říkali vtipy se sexuálním

podtextem, komentovali vzhled studentek či studentů nebo že by používali

v hodinách lechtivé materiály (jako erotické obrázky, sexuálně podbarvené historky)?

Pokud ano, mohl/a byste tuto situaci popsat?

Pokud šlo přímo o vás, jak jste se cítil/a? Jak jste reagoval/a?

Jak reagovali spolužáci?
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Co si myslíte o takovém chování?

Víte o někom, komu se něco podobného přihodilo?

Setkal/a jste se někdy s tím, že by některý z vyučujících, ať už v prostorách univerzity

nebo mimo ni, zaváděl se studenty řeč na intimní/sexuální témata, zval někoho na

soukromou schůzku apod.?

Pokud ano, mohl/a byste tuto situaci popsat?

Pokud šlo přímo o vás, jak jste se cítil/a? Jak jste reagoval/a?

Co si myslíte o takovém chování?

Víte o někom, komu se něco podobného přihodilo?

Setkal/a jste se někdy s tím, že by se některý z vyučujících dožadoval intimního

sblížení výměnou za určité výhody ve studiu nebo naopak pod pohrůžkou nějakých

sankcí?

Pokud ano, mohl/a byste tuto situaci popsat?

Pokud šlo přímo o vás, jak jste se cítil/a? Jak jste reagoval/a?

Co si myslíte o takovém chování?

Víte o někom, komu se něco podobného přihodilo?

Setkal/a jste se někdy s tím, že by některý z vyučujících dělal vám nebo někomu

z vašich spolužáků či spolužaček sexuální/intimní návrhy, případně se dotýkal tak, že

to bylo nepříjemné?

Pokud ano, mohl/a byste tuto situaci popsat?

Pokud šlo přímo o vás, jak jste se cítil/a? Jak jste reagoval/a?

Co si myslíte o takovém chování?

Víte o někom, komu se něco podobného přihodilo?

Vlastní vymezení pojmu sexuální obtěžování
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Co se vám vybaví, když se řekne „sexuální obtěžování“? Jak rozumíte tomuto pojmu?

Jaké chování byste pod tento pojem zahrnul/a?

Zažil/a jste vy osobně někdy sexuální obtěžování?

Jak byste označil/a vaše zkušenosti, o kterých jsme právě mluvili?

Víte o někom ve svém okolí, kdo má zkušenost se sexuálním obtěžováním?

Názory a doporučení pro řešení sexuálního obtěžování

Myslíte si, že je vaše fakulta otevřená řešit téma sexuálního obtěžování?

Byl/a jste v průběhu svého studia někdy informován/a někým z představitelů fakulty

o sexuálním obtěžování?

Víte o nějakých opatřeních proti sexuálnímu obtěžování nebo nevhodnému chování

na vaší škole?

Co byste poradil/a kamarádovi nebo kamarádce, kteří by se vám svěřili s tím, že byli

sexuálně obtěžováni?

Je na vaší škole někdo nebo nějaké centrum, na koho se lze s podobným problémem

obrátit? Obrátil/a byste se na něj v případě potřeby?

Uvítal/a byste zavedení nějakých pravidel pro řešení sexuálního obtěžování na vaší

škole? Proč?

Myslíte si, že studenti a vyučující na vaší fakultě jsou dostatečně informování o

sexuálním obtěžování (co takové chování obnáší, jak se lze bránit, na koho se obrátit

apod.)?