Posudek disertační práce Marty Vohlídalové
“Sexuální obtěžování ve vysokoškolském
prostředí”.

Tématem práce Marty Vohlídalové je sexuální obtěžování na vysokých školách.
Autorka se v disertaci zaměřuje na to, „jak často se studující se sexuálních
obtěžováním setkávají, jaké strategie volí k tomu, aby se s ním vyrovnali, a jak
sexuální obtěžování vnímají“ (str. 11). Práce má úctyhodných 200 stran textu a
14 stran položek literatury. Po formální stránce práce vykazuje uspořádanost, je
na první pohled přehledně členěna do tří kapitol (teoretická, metodologická a
analytická), a i při bližším pohledu je zřejmé, že autorka opravila některé
nedostatky řazení kapitol první odevzdané verze.

Z práce je patrné, že autorce na tématu záleží a bere ho vážně. Při bližším čtení
mě však opakovaně napadalo, dělá-li autorka svým způsobem psaní tématu
skutečně dobrou službu.

V tomto posudku se (oproti posudku první verze práce) zaměřím především na
analytickou část disertace. Obsahově i formálně považuji tuto část za
problematickou a to z následujících důvodů:

Autorka nadměrně užívá termíny jako „konstrukce, diskurz, narativa, explanace
a explorace“, což vede k tomu, že se pojmy v textu stávají prázdným sociálně
vědním žargonem bez výpovědní hodnoty. Přitom právě zřejmá autorčina
starost o téma by zasloužila pečlivé, detailní a podložené interpretace
různorodých dat, které autorka v rámci výzkumu nashromáždila.

Při čtení jsem měla dojem, že se informace a interpretace v textu neustále
opakují, viz například poslední odstavec na straně 188 a jeho dokončení na
straně 189. Po představení tzv. ideálního typu sexuálního obtěžování následují
dvě věty uvedené slovy „ jinak řečeno“, kde se jen opakuje skoro přesně to, co
zaznělo o pár vět dříve.

Namísto trochu úmorného opakování již známých tvrzení bych naopak uvítala
rozvedení témat, která zůstala v práci jen naznačena. Například na straně 29
autorka píše o znevažování sexuálního obtěžování v našem prostředí, čehož je
dokladem i nevhodné užívání termínu sexuální harašení. Zajímavé by bylo i
zhodnocení kritických komentářů k výzkumu sexuálního obtěžování na VŠ (např.
Komárek, Havlíček). Autorka patrně namítne, že to nebylo cílem její práce. Podle
mě je to škoda. V textu se také nedozvíme nic o existenci etického kodexu na
zkoumané škole. Našla jsem pouze obecnou zmínku o tom, že kodex na většině
škol u nás chybí.

Příkladem opakování a nadužívání některých pojmů je zejména výraz
konstrukce a konstruovat. „Konstruuje se“ někdy až 5krát na jedné straně, což
mě vede k otázce, jak autorka sociální konstrukci vlastně chápe. Na straně 183 se

s odkazem na Schwandta hlásí ke slabému konstruktivismu. Píše, že výpovědi
respondentů jsou pro ni konstrukcí studujících, nikoliv realitou per se. Co je
realita per se? Co znamená, že silný konstruktivismus zpochybňuje existenci
určité sociální reality a vede k nihilismu a relativismu. Jaký konstruktivismus to
je, a jak to dělá?

Na straně 124 popisuje autorka situaci, kdy si jeden z vyučujících vyptá od
kolegy kontakt na doktorskou studentku. Popis a interpretace situace mě
nepřesvědčili. Jak se studentka dozvěděla, že si vyučující kontakt „vyžebral“?
Nejsou emailové adresy studujících, vyučujících i absolventů běžně přístupné
v informačních systémech školy? Otázka, kterou tázající studentce položila:
„Proč jste mu nabídla, že se s ním sejdete na půdě školy, zajímal vás?“ nešťastně
vnucuje (byť jen hypoteticky) neprofesní zájem o učitele. Studentka si přitom
mohla myslet, že se vyučující zajímá o její odbornou práci. Odpověď studentky to
tak trochu dokládá, když na uvedenou otázku odpovídá, že ji zajímalo, co
vyučujícího vedlo k tom, že jí napsal.

Celková zjištění práce bych si opět dovolila shrnout slovy: sexuální obtěžování
není banální záležitost, setkala se s ním významná část studujících a zároveň jen
málo z nich by je jako sexuální obtěžování označilo, klíčovou roli zde hraje moc,
oběti mají obavu o problému mluvit. Nevěděli bychom to i bez výzkumu autorky?
Co bylo v jejím výzkumu s ohledem na již provedené výzkumu překvapivé a
nové?

Práci Marty Vohlídalové doporučuji k obhajobě a její zhodnocení nechávám na
komisi.

V Brně, 2. 5. 2014

Kateřina Nedbálková